// Mt 26,29 La cena pasquale // Mc 14,25

¹⁴Quando venne l'ora, prese posto a tavola e gli apostoli con lui, ¹⁵e disse loro: «Ho tanto desiderato mangiare questa Pasqua con voi, prima della mia passione», ¹⁶perché io vi dico: non la mangerò più, finché essa non si compia nel regno di Dio».

¹⁷E, ricevuto un calice, rese grazie e disse: «Prendetelo e fatelo passare tra voi, ¹⁸perché io vi dico: da questo momento non berrò più del frutto della vite, finché non verrà il regno di Dio».

// Mt 26,26-28 Istituzione dell'Eucarestia // Mc 14,22-24 // 1Cor 11,23-25

¹⁹Poi prese il pane, rese grazie, lo spezzò e lo diede loro dicendo: «Questo è il mio corpo, che è dato per voi; fate questo in memoria di me». ²⁰E, dopo aver cenato, fece lo stesso con il calice dicendo: «Questo calice è la nuova alleanza nel mio sangue, che è versato per voi».

// Mt 26,20-25 Annuncio del tradimento di Giuda // Mc 14,17-21

²¹«Ma ecco, la mano di colui che mi tradisce è con me, sulla tavola. ²²Il Figlio dell'uomo se ne va, secondo quanto è stabilito, ma guai a quell'uomo dal quale egli viene tradito!». ²³Allora essi cominciarono a domandarsi l'un l'altro chi di loro avrebbe fatto questo.

22,7 Venit autem dies azymorum in qua necesse erat occidi pascha **22,8** et misit Petrum et Iohannem dicens euntes parate nobis pascha ut manducemus **22,9** at illi dixerunt ubi vis paremus **22,10** et dixit ad eos ecce introeuntibus vobis in civitatem occurret vobis homo amphoram aquae portans sequimini eum in domum in qua intrat **22,11** et dicetis patri familias domus dicit tibi magister ubi est diversorium ubi pascha cum discipulis meis manducem **22,12** et ipse vobis ostendet cenaculum magnum stratum et ibi parate **22,13** eunes autem invenerunt sicut dixit illis et paraverunt pascha.

22,14 Et cum facta esset hora discubuit et duodecim apostoli cum eo **22,15** et ait illis desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar **22,16** dico enim vobis quia ex hoc non manducabo illud donec impleatur in regno Dei **22,17** et accepto calice gratias egit et dixit accipite et dividite inter vos **22,18** dico enim vobis quod non bibam de generatione vitis donec regnum Dei veniat.

22,19 Et accepto pane gratias egit et frexit et dedit eis dicens hoc est corpus meum quod pro vobis datur hoc facite in meam commemorationem **22,20** similiter et calicem postquam cenavit dicens hic est calix novum testamentum in sanguine meo quod pro vobis funditur.

22,21 Verumtamen ecce manus tradidit me mecum est in mensa **22,22** et quidem Filius hominis secundum quod definitum est vadit verumtamen vae illi homini per quem traditur **22,23** et ipsi coepерunt querere inter se quis esset ex eis qui hoc facturus esset.